关于申报 2024 年度山东省文化和旅游研究
课题的通知

各部门、各单位：

山东省文化和旅游厅组织开展2024年度山东省文化和旅游

研究课题申报工作，现将有关事项通知如下：

一、课题级别

市厅级 A。

二、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻落实党的二十大精神，认真落实省委、省政府决策部署，

体现鲜明的时代特征、问题导向和创新意识，注重理论创新，

着力推动全省文化和旅游高质量发展。

三、申报方向

课题申报要围绕我省文化和旅游发展的重要任务要求，在

艺术生产创作、公共服务、文化和旅游产业发展、文化遗产保

护传承、科技创新、对外合作交流、文物保护利用、文化和旅

游市场监管等方面进行理论和现实问题研究，具有现实性、针

对性和较高的决策参考价值。

四、申请条件及数量

（一）申请人条件

1.遵守中华人民共和国宪法和法律。

2.具有独立开展研究和组织开展研究的能力，能够承担实

质性研究工作。

3.具有副高级以上（含）专业技术职称（职务），或者具有

博士学位；不具有副高级以上（含）专业技术职称（职务）或

者博士学位的，须有同研究领域两名正高级职称人员书面推荐

方可申报（推荐人应注明单位、联系方式以便核实，无推荐人

一律取消资格）。

4.项目负责人本年度只能申报 1 项省文化和旅游厅组织开

展的研究项目。已承担厅级及以上研究课题且尚未结项的课题

负责人不能作为本年度课题负责人申报。申报项目立项后原则

上不再变更相关事项。

（二）推荐数量

我校推荐上报 8 项。

(三）立项数量

山东省文化和旅游厅总立项数 150 项左右。

五、课题要求

1.申请人根据《2024 年度山东省文化和旅游研究课题申报

指南》（附件 1）设计选题。课题名称应科学、严谨、规范、简

明，一般不加副标题，不符合本申报指南的申请不予受理。

2.结题时间自批准立项之日起计算，研究期限一般为 1 年，

至迟不超过 1 年半。结题成果为成果简介（3000 字左右）和研

究报告（不少于 2 万字，查重率要求低于 10%），并严格按照规

定时限结题，逾期未提交结项的项目，撤销立项。

3.课题经费自筹。

4.山东省文化和旅游厅对课题成果享有免费使用权。

六、其他要求

1.请以部门为单位于 2024 年 6 月 11 日前将一式两份申报

书（附件 2）和一份汇总表（附件 3）报送科研处，电子版发送

至科研处邮箱。

2.6 月 11-6 月 16 日期间进行校内评审。

3.山东省文化和旅游研究课题实行网上申报，学校推荐上

报的课题申报人根据学校分配的账号于 6 月 17 日至 6 月 19 日

期间登录申报管理系统进行申报（系统路径：山东省文化和旅

游厅网站主页→山东省文化和旅游科研工作管理系统），详见附

件 4。

七、联系方式

联系人：付红；联系电话：8109314；电子邮箱：

shanwaikyc@163.com；报送地址：学综楼 223。

附件：1.2024 年度山东省文化和旅游研究课题申报指南

2.山东省文化和旅游研究课题申报书

3.2024 年度山东省文化和旅游研究课题推荐汇总表

4.山东省文化和旅游科研工作管理平台操作手册

科研处

2024 年 5 月 14 日